
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 282  del  04/09/2020 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - POSIZI ONAMENTO E RIMOZIONE 
TABELLONI ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER  ALLESTIMENTO 
SEGGI E PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE A CO NTRATTARE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 1 
     Dott.  MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   04/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°282     del 04/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFEREN DUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020 – POSIZI ONAMENTO E 
RIMOZIONE TABELLONI ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MAT ERIALI PER 
ALLESTIMENTO SEGGI E PROPAGANDA ELETTORALE – DETERM INAZIONE A 
CONTRATTARE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL DIRIGENTE AREA 1 

 

RICHIAMATO  l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.10467 del 19.04.2019 con il quale, in 
recepimento della nuova Macrostruttura, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 

VISTO l’art. 27 del Regolamento Comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
assunzione degli atti di impegno; 
 
DATO ATTO  che il C.I.G. relativo al presente provvedimento è il n. ZF82C04997; 
 
RICHIAMATA  la prenotazione d’impegno n. 1643/2020 assunta con la 
Determinazione Area 1 n. 272 del 28.08.2020 a contrattare per affidamento 
operazioni di movimentazione del materiale elettorale e l’allestimento dei seggi 
elettorali dei locali utilizzati dalle operazioni elettorali per le elezioni del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Giunta regionale ed il referendum costituzionale del 
20 e 21 settembre 2020;   

 
DATO ATTO  che in data 31.08.2020 è stata avviata la procedura telematica START 
per l’affidamento delle operazioni di movimentazione  e allestimento dei seggi 
elettorali per un importo a base d’asta di Euro 2.467,21 oltre Iva con scadenza per la 
presentazione delle offerte fissata per il giorno 02.09.2020 alle ore 12:00;   

 
DATO ATTO che sono state invitate n. 6 ditte specializzate: 

- Cooperativa Sociale Arca Elba ONLUS; 
- Cooperativa Sociale C.I.S.S.E.; 



Determinazione n°282     del 04/09/2020                                          - 3 -         

- Ferrini & Tonietti srl; 
- M.G. Servicedi Parrini & C. snc; 
- G.M. Scavi di Gipponi Maurizio; 
- S.T.E.E. snc di Spinelli Rocco & C.  
 

DATO ATTO  che entro la scadenza è pervenuta soltanto l’offerta dalla Cooperativa 
Sociale ARCA ELBA ONLUS; 

  
DATO ATTO  che si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa 
richiesta e successivamente all’apertura dell’offerta presentata; 

 
CONSIDERATO che la stessa Cooperativa Sociale ARCA ELBA ONLUS non ha 
proposto alcun ribasso all’importo posto a base d’asta e pertanto il costo per 
l’affidamento di cui nelle premesse è pari ad Euro 2.467,21 (compreso oneri di 
sicurezza) ed IVA prevista al 22% pari ad Euro 542,79 per un importo complessivo di 
Euro 3.010,00; 

 
RITENUTA l’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale ARCA ELBA ONLUS 
economicamente vantaggiosa per questa Amministrazione Comunale; 

 
DATO ATTO  che gli importi di cui al presente provvedimento, in merito all’esigibilità, 
riguarderanno l’anno corrente; 

  
VISTO il D.U.R.C. regolare;  

 
DATO ATTO  di provvedere in merito;  

 
DATO ATTO  che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi espresso con la 
sottoscrizione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa esposto: 

 
- di approvare l’offerta economica pervenuta a mezzo START in data 

02.09.2020 da parte della Cooperativa Sociale ARCA ELBA ONLUS sita in via 
Sandro Pertini n. 29, 57037 –Portoferraio, P.IVA: 01365090495, per un importo di 
Euro 2.467,21 oltre IVA prevista al 22%, per l’affidamento delle operazioni di 
movimentazione del materiale elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali dei locali 
utilizzati dalle operazioni elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del 
Presidente della Giunta regionale ed il referendum costituzionale del 20 e 21 
settembre 2020; 

 
- di affidare gli interventi di movimentazione del materiale elettorale e 

l’allestimento dei seggi elettorali dei locali utilizzati dalle operazioni elettorali per le 
elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta regionale ed il 
referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 alla Cooperativa Sociale 
ARCA ELBA ONLUS per un importo di Euro 2.467,21 (compresi oneri per la 
sicurezza) oltre Iva prevista di legge; 

 



Determinazione n°282     del 04/09/2020                                          - 4 -         

- di trasformare la prenotazione n.  1643/2020 assunta con Determinazione 
Area 1 n. 272 del 28.08.2020 in impegno di spesa per l’importo di Euro 3.010,00 a 
valere sul capitolo 101070803100/0  del Bilancio 2020 ed imputare la spesa  alla 
Cooperativa Sociale ARCA ELBA ONLUS; 

 
- di dare atto che l'esigibilità della presente spesa è afferente all'esercizio 

2020. 



Determinazione n°282     del 04/09/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 282 del 04/09/2020  

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - 
POSIZIONAMENTO E RIMOZIONE TABELLONI ELETTORALI - 
MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER ALLESTIMENTO SEGGI E 
PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE A CONTRATTAR E - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 04/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI ROSSANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 04/09/2020 

 



Determinazione n°282     del 04/09/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


